Neq; verò vlla ratio patietur, si timor Domini, pœnitentia, & fraterna dilectio, ita vt oportet in principibus vigeant, vt, qui diuinarum legum & sanctionum auctoritate à Christiano prorsus imperio expellendi essent, manifestarij malefactores, & rerum publicarum turbatores, atq; innocen-

tium simpliciumq; læsores & corruptores, vel in propriis regionibus & patriis viuere permittantur, vel ab aliis etiam principibus excipientur, foueantur, ac defendantur; aut saluis conductis priuilegiisve muniantur, demū non alantur in perniciem corū principum & magistratuū, vel à quibus aufugerint, vel à quibus recepti fuerint; atq; ita maior legū reuerentia, minor licētia, minor petulātia, rarior temeritas inter Christianos notaretur.

Neq; enim diuina iustitia dñiūsa est, neq; maleficus, aut impurus, aut perditus quispiā vsquam terrarū translatus Deo placet aut probatur; neq; bonis & piis principibus placere aut admitti ad consilia, acta aut facta quęcunque debet. Scriptum est enim: Quoniam

niam non Deus volens iniquitatē ^{Psalms. p.}
tu es; neq; habitabit iuxta te ma-
lignus, neq; permanebunt iniusti
ante oculos tuos. Odisti omnes
qui operantur iniquitatē; perdes
omnes qui loquuntur mendaciū.
Virum sanguinum & dolosum a-
bominabitur Domin⁹. Huiusmo-
di verò Dei iudiciū & consilium
eos principes sequi debere qui
Domino ipsi omniumq; principi
probari cupiunt & student, illa
sacra optimi principis professio
manifestè docet. Perambulabā in ^{psal. 100.}
innocentia cordis mei, in medio “
domus meæ. Nō proponebā ante “
oculos meos rem iniustā: faciētes “
prēuaricationes odiui. Nō adhēsit “
mihi cor prauū, declinantē à me “
malignū non cognoscēbam. De- “
trahentem secretō proximo suo, “
hūc persequebar. Superbo oculo, “

Q. & in-

„& infatiabili corde, cum hoc non
,,edebā. Oculi mei ad fideles terre,
,,vt sedeant mecum: ambulans in via
,,immaculata , hic mihi ministra-
,,bat. Non habitabit in medio do-
,,mus meę qui facit superbiam; qui
,,loquitur iniqua, non direxit in cō
,,specū oculorum meorū . In ma-
,,tutino interfiebā omnes pecca-
,,tores terræ, vt disperderē de ciui-
,,tate Domini omnes operātes ini-
quitatē. Vna quippe atq; simplex
diuinæ iustitiæ auctoritas, eadēq;
perpetua est: cuius vñā eandemq;
à principibus omnibus Christianis
rationē haberi oportuerit: ne-
que vt diuisam existimari aut ex-
ercentias est , sed simplicem inte-
gramq; obseruari, & ad cōmunitatis
omnium imperatoris voluntatē,
normam & præscriptionē referri:
qui cùm in populo suo perfugij
vrbes

vrbes siue asyla constituisse, quí-
bus ij qui non ex malitia aut in-
ueterato vel confirmato odio de-
liberatōue consilio quemquā oc-
cidissent, euadere vltionē possent;
de ceteris, qui certo animo & pro-
posito scelus suscepissent , ita sta-
tuit. Si quis autē odio habēs pro-
ximum suū insidiatus fuerit vitæ ^{Deu. 19.}
eius, surgensq; percuferit illū, & [“]
mortuus fuerit, fugeritq; ad vnam [“]
de supradictis vrribus, mittet se-
niores ciuitatis illius , & arripiunt [“]
eum de loco effugij, tradētque in [“]
manu proximi , cuius sanguis ef-[“]
fusus est, & morietur. Non mis-[“]
reberis eius, & auferes noxiū san-[“]
guinem de Israēl, vt bene sit tibi. [“]
Idemq; iudicium esse exerceriq;
iubet aduersus latrones , fraudu-^{Deu. 17.}
lentos, prædones, raptiores, adulte-^{19. 22.}
ros, ceterosq; manifestarios male-^{& 24.}
facto-

factores, & iustitię, veritatis atque honestatis violatores publicos, quos omnes sublatos vult, ut auferatur malū de medio Israēl; atq; in singulorum sententiis addit: & auferes malum de medio tui.

Eadem verò Christiana disciplina cū cæteros rerum publicarū ministros, iudices, aduocatos, notarios, scribas, procuratores, aliosque magistratuū & iudiciorū administratos religiosè imbutos ad Dei timorē, ad pœnitentiam, fraternalmq; dilectionē instruxerit: ex fraude, dolo, captione, calūnia, malitiosa iuris interpretatione, & causarum protractione, discordiæ & litiū inuentione, superuacanca actorum adiuūtione, falsa innocentium delatione, vel nocentium iniusta defensione quicquā agere, aut sibi parare non permittet.

Quippe

Quippe doctrina hæc omnē fastum, luxum & superbiā, ambitionemq; omnē, omnia deniq; vitia etiā ex rebus innocēter partis nutrita & fota damnat, nedū eadem seuerissimē condēnet, vbi ex Christianorum fratrū pudore & sanguine ali, nutriti amplifica- riq; depr̄hēderit, fraudibus, astutis, & ingenii callidioribus acquisita & cōparata, quęq; peruer- sitatē & iniquitatē illam superēt, de qua Deus grauissimē apud prophetā cōqueſtus & cōminatus ait. Inuenti sunt in populo meo terram, impij, insidiantes, quasi aucupes, " laqueos ponentes & pedicas ad " capiendos viros. Sicut decipula " plena auibus, sic domus eorū ple- " næ dolo: ideo magnificati sunt, & " ditati, [nimirum ex alieno labore " & malo] incrassati sunt & impin- " guati;

„gnati; & præterierunt sermones
„meos pessimè. Causam viduæ nō
„iudicauerunt, causam pupilli non
„direxerunt, & iudiciū pauperum
„non iudicauerunt. Nūquid super
„his non visitabo, dicit Dominus,
„aut super gentē huiusmodi non
vlciscetur anima mea? His omni-
bus criminibus longè abesse opor-
tet eos reūmpublicarū ministros
qui saluti suæ prospicientes, piè
atq; iustè, innocenterq; viuere in-
stituerint; omni rursus consilio,
omniq; studio curare ut publicis
tum cum priuatis singulorum re-
bus quāiustissimè, modestissimè,
æquissimeque agatur; cauereq; ne
quid vel à potentioribus, vel à di-
tioribus, vel à callidioribus aduer-
sus tenues, inopces, atq; simplicio-
res mali aut dāni iniustè parcetur,
cū manifestū sit hoc à Domino
dili-

diligētissimè & studiosissimè fuis-
se illis cōmmandatū. Quęrite iu-
dicium, subuenite oppresso, iudi-
cate pupillo, defendite viduam.

Iam verò ij qui diuitiis opibusq; diuitiis officium
valēt aut valere studēt, si promissi
à se in sacro baptisme suscepiti,
& iureiurādo apud Deū cōfirmati
memores esse, sanctitatemq; cole-
re suæ salutis causā cupierint, atq;
trium repetitorū capitū summā
tenentes exercere & præstare vo-
luerint, quanto aliter vcl diuitiis
opibusq; comparandis operā da-
turi vel insumendis & expendē-
dis vsuri sint quām vulgus diuitū
opulētorumq; solet; manifestum
est ex præceptoris nostri disciplina
tribus illis capitibus contenta. Si
quidē timor Domini, pœnitētiæ
studium, fraterna Christianorum
dilectio, neq; iniustū, neq; auarū,
aut

aut insatiabilem diuitiarū appetitum, neq; vanum & superuacaneū, aut ambitiosum, aut priuatū valde probat vsum: neq; eas commoditates cōmendat quas pecunia: copia ad delicias & luxuriem affert: imò contrā magis improbat, & iis qui salui esse cupiū reiiciendas esse affirmat, quibus honestatē, modestiam, tēperantiam, innocentiam, continentiam, misericordiam, benignitatē & liberalitatem, atq; cetera Christianę pietatis officia suadet, omniaque his contraria vitia detestatur & dissuadet, fastū, luxum, delicias, voluptates, iniurias, direptiones, oppressiones pauperū, operarū ini- quas redēptiones, mercedum dilationes, retētiones aut fraudationes, fenora, vſuras, monopolia, preciorum nimias taxationes, &

cetera

cætera omnia quę vel ipsi agenti turpia, vel fratribus Christianis damnoſa, atq; etiam publicæ utilitati incōmoda Deo iudice censemuntur. Nā qui populi Christiani homines fratres suos esse existimari, atq; eiusdē patris cōmunis, Dei videlicet iustissimi, misericor diſimi, & benignissimi filios agnouerit, & sua ope egere intellexerit, partim donādo, partim mutuando iuuet oportet, nulla spe vel lucri vel fœnoris vel muneris ductus, sed ob eam rem Deo patri gratulatus, cuius beneficio hanc beneficentia erga fratres facultatem fuerit adeptus, quā certissimo, optimo, incomparabiliq; prēmio ex diuina liberalitate promisso cariturā nō esse speret. s.s.E. Benefacite, & mutuū date, nihil Luc. 6:34 inde sperātes, & erit merces vestra“

R. multa.

„multa, & eritis filij altissimi, quia
 „ipse benignus est super ingratos
 „& malos. Estote ergo misericor-
 „des, sicut & pater vester miseri-
 cors est. Ad hanc autem benefa-
 ciendi curā discipulis suis à Chri-
 sto impositā, illud grauissimū prē-
 Deut. 9. ceptum pertinet : Si vñus de fra-
 „tribus tuis qui morātur intra por-
 „tas ciuitatis tuæ in terra quā Dñs
 „Deus tuus daturus est tibi, ad pau-
 „pertatē deuenerit; non obdurabis
 „cor tuū, nec contrahes manū, sed
 „aperies eam pauperi, & dabis mu-
 „tuum quo cū indigere perspexe-
 „ris. Caue ne fortē subrepas tibi
 „impia cogitatio, & dicas in corde
 „tuo: Appropinquat septimus an-
 „nus remissionis, & auertas oculos
 „tuos à fratre tuo, nolens ei quod
 „postulat mutuum cōmodare, ne
 „clamet cōtra te ad Dominum, &
 fiat

fiat tibi in peccatū, sed dabis ei: “
 „nec ages quicquā callidē in eius“
 „necessitatibus subleuandis, vt be-“
 nedicat tibi Dominus Deus tuus“
 „in omni tempore, & in cunctis ad“
 „quæ manū miseris. Non deerunt“
 pauperes in terrahabitationis tuę:“
 „iccirco ego prēcipio tibi vt aperias“
 manum fratri tuo egeno & pau-“
 peri qui tecum versatur in terra.“
 Hoc Dei præceptū tantis aquita-
 tis rationibus illustre, tantis pro-
 missis cōmendatum, tantis minis
 aduersus negligentes munitū sibi
 ante oculos proponere & cogitare
 studiosi discipuli Christi debēt, &
 iis rebus præstare quibus per fa-
 cultatē possint, atque illud rursus
 cauete quod in eos qui in Deum
 diuites non sunt, hoc est in sacerdētē
 huius diuites à spiritu sancto est
 pronuntiatū. Agite nunc diuites,
acob.

„ plorate v'lulat'es in miseriis vestris
 „ quæ aduenient vobis. Diuitiae ve-
 „ stræ putrefactæ sunt, & vestimenta
 „ vestra à tineis comesta sunt. Aurum
 „ & argentum vestrum æruginauit; &
 „ ærugo eorum in testimoniu'm vobis
 „ erit, & maducabit carnes vestras
 „ sicut ignis : thesaurizant' vobis
 „ iram in nouissimis diebus. Ecce
 „ merces operariorum qui messuerunt
 „ regiones vestras; quæ fraudata est
 „ à vobis, clamat, & clamor coru'm in
 „ aures Domini Sabaoth introiuit.
 „ Epulati estis super terram, & in lu-
 „ xuriis enutristis corda vestra.

LUC. 6. Huic sententiæ illa horrēda Chri-
 „ sti cōminatio accedit: Vt vobis di-
 „ uitibus, qui habetis cōsolationem
 „ vestram: vae vobis qui saturati estis,
 „ quia esurietis: vae vobis qui ridetis
 „ nunc, quia lugebitis & flebitis. An
 „ ne illud non etiam valde metuen-
 dum?

dum horrendumque existimetur
 quod de diuitiis à magistro no-
 stro bis affirmatum ; & affirma-
 tione addita confirmatum est? Amē Mat. 19.
 dico vobis, quia diues difficile in-
 trabit in regnum cælorum: & iterū
 dico vobis: facilius est camelū per
 foramē acus transire, quam diui-
 tem intrare in regnum cælorum.
 Hic diffiultatem ex eo oriri spi-
 ritus sanctus docet, quod diuitia-
 rum appetitio & cura homines
 fallat, atq; ab aequitatis & iustitiae
 via per læpe trahierlos agat. Nam
 diues qui fieri vult, & citò vult
 fieri: sed quæ reuerentia legū: quis
 metus aut pudor est semper pro-
 perantis animi? at verò ipsa facul-
 tas, professio & copia, tam viros
 quam foeminas à quieto, innocē-
 ti & modesto atque honesto vitæ
 v'su ad luxum, vanitatē, pompa,

ad superbiam & cōtentioneim, ad aliasq; diuinorum praeceptorum violationes , & ad simplicitatis Christianæ despectionē transporat, & magna vitia laudabilibus etiam nominibus decorare ac defendere contēdit, tantū humanus appetitus ad peccandum ipsa rerum terrenarum cōmoditate & oportunitate abuti solet. id quod vehementer cauendū Apostolus ^{Tim.6.} admonebat: Nam qui volunt diuites fieri, incident in tētationem & in laqueū diaboli & desyderia multa, inutilia & nocia, quę merunt homines in interitū & perditionem . Radix enim omnium malorum, est cupiditas: quā quidam appetentes errauerūt à fide, & inferuerunt se doloribus multis. Quamobrē, vt ab huiusmodi fallaciis diuinarum pij homines

ca-

caueant, spiritus sanctus per prophetam monet. Diuitię si affluāt,
Psal.61:2
cc
nolite cor apponere.

Neq; verò aut segniūs aut obscurius haec sacra praeceptoris nostri doctrina eos informat omnes qui ex mercatura aut artificio viuūt, & rē sibi comparare student. Hos enim Dñi timor & pœnitētię studium, atq; fraterna dilectio neminem hominem fallere docet: neque merces aut artificia adultereare aut aliās immutare, immi-
Mercatorum & axiūm officia.
nuere, augere, aut minus diligēter quām ratio naturaqué rerum postulat, curare permittit, neq; precia auarē mutare & augere, neq; ponderum & mensurarum iura fraudare patitur. quippe huius generis dolosa flagitia omnia diuine iustitiae , simplicitatis & rectitudinis contēptu arguere, iudicem-

R 4

que

que illum omniū communē &
supremum vehemēter offendere
Pro. 11. sacra sapientia testatur . Statera
 „dolosa abominatio est apud Deū,
 „& pondus æquum voluntas eius:
Pro. 20. & iterum . Pondus & pōdus, men-
 „sura & mensura, vtrumq; abomi-
 „nabile est apud D:um : neq; ini-
 „mūs abominabilis est illa consue-
 „tudē rerum æstimationibus ini-
 „quis, periuris & compotis verbis.
 „fratres circumueniēdi & fallēdi,
Amos 8. sicut scriptū est . Audite hæc, qui
 „conteritis pauperem , & deficere
 „facitis egenos terræ, dicētes: Quā-
 „do transibit messis , & venūdabi-
 „mus merces ; & sabbathū, & ape-
 „riemus frumentum, vt imminua-
 „mus mensurā & augcamus scilū,
 „& supponamus stateras dolosas,
 „vt poslideamus in argēto egenos
 „& pauperes pro calciamentis, &
 quis-

quisquiliis frumenti vendamus: “
 Iurauit Dominus in superbia Ia-“
 cob si oblitus fuero vsq; ad finem “
 omnia opera eorum. Nūquid su-“
 per isto non cōmouebitur terra, “
 & lugebit omnis habitator eius? “
 Huiusmodi Dei offensionem atq;
 minas quicunque timebūt & ve-
 rebuntur discipuli Christi, quam-
 cunque exercuerint artē, summa
 diligentia, fidelitate & sedulitate
 expediēt, modestissimosq; sese &
 æquisimmos tum in opere tum in
 operis mercede & merciū preccio
 fratribus suis præbebūt, charitati
 magis & aliorum cōmodis quām
 avaritiae studentes, turpeq; lucrū
 omne cane & angue peius deter-
 stati, atq; suis artibus & partibus
 contenti, superbiā vitæ taquam à
 sui muneris simplicitate alienissi-
 mam reiicient & contemnent.

R. J. Iam

Iam verò vt à publica hominū consuetudine & societate, ad priuatas & familiares necessitudines deduci , Christianorum dōmos subeamus , cuiusmodi singulorū in familia partes esse oporteat animaduertēdum est, & quemadmodum hæ à Christianis Deo teste & spectatore peragantur , est obseruandum.

Femina
narum
officiū.

Apud Christianas fœminas , quibus breuis hæc & communis disciplina constiterit, nulla superbiae,arrogatiæ, iactantiæ,inuidiæ, fastus,detractiōniſ & maledicentiæ, nulla delitiariū,voluptatū,impudicæ,libidinosæ,aut otioſe, curiosiæ;cōfuctudinis cura, nullum iræ,odij, discordiæ & maleuolentiæ exemplū notabitur:imò cōtrà potius magnum honestatis, modestiæ,pacis,veritatis, charitatis,

& sim-

& simplicitatis studiū : magnum fidei & obedientiæ erga viros cōfortesq; suos testimoniū cōstabit. Quippe omnia hæc virtutis veræ ornamenta & certissima argumēta, Dei timor,poenitentiæ exercitatio,& sancta illa ac fraterna dilectio in Christianis fœminis constituunt & firmant: quibus certa & sancta præcepta à spiritu diuino proposita sunt eū significacione apertissima consilij , volūtatiſque Dei , & notissimæ illius indignationis aduersus eas que officiū suum pr̄termisserint vel neglexe-
rint . Mulieres viris suis subditæ Ephes. 5
sint,sicut Domino: quoniam vir “
caput est mulieris, sicut Christus “
caput est Ecclesiæ : ipse saluator “
corporis eius : sed sicut ecclesia “
subiecta est Christo, ita & mulie-“
res viris suis in omnibus . Huius “
modi

modi fœminas, quæ pictatem ex animo sincere colunt, cultus nō is esse debet quē exquisita materiæ & artis, atq; sumptuosa luxuries, atque adeo iñ honesta parumque grauis forma spectabilem reddat, sed quem virtus ipsa & paret & ad Dei laudem, probitatisq; testimoniū commendet, solamque Dei & virorū priorum gratiā spectet. Is enim maximus, gratissimus, probatissimus, ac perpetuus mundus muliebris erit, qui animum ornet, amabilemq; Deo atq; viro proprio, cæteris verò venerabilē fœminā præbeat: quippe hunc piis fœminis diuinus spiritus Christiana muliere dignū cōstatuit & prescribit. Considerātes „ in timore castam cōuerlationem „ vestram, quarum non sit extrinse- „ cus capillatura aut circundatio auri,

auri, aut indumenti, vestimento-^{Cor. 11,4.}
rum cultus: sed qui abscōditus est
cordis homo in incorruptibili-
te, quieti & modesti spiritus, qui
est in conspectu Dei locuples. Sic
enim aliquando & sanctæ mulie-
res sperantes in Deo ornabant se
subiectæ propriis viris. Has verò
quanquam proprij officij rationē
nec ignorare neq; negligere Deus
vult: non tamen aut garrulas, aut
disputatrices, aut sapientiam &
scientiam sibi arrogantes, neque
etiam auidas pluriū magistrorū,
aut variæ doctrinæ appetentes
probat, sed veræ pietatis, atq; can-
didæ simplicitatis cognitione cō-
tentas, exercitatione ipsa occupa-
tas esse iubet. Mulieres in eccl-
esiis taceant, nō enim permittitur
eis loqui, sed subditas esse, sicut &
lex dicit. Si quid autem volunt
discere,

discere, domi viros suos interrogant: & iterum alio loco, Mulier
Tim. in silentio discat cū omni subiec-
 tione: docere autem mulieri non
 „ permitto, neq; dominari in virū,
 „ sed esse in silentio. Adā enim pri-
 „ mus formatus est, deinde Eua : &
 „ Adam non est seductus , mulier
 „ autem seducta in prævaricatione
 „ fuit. Saluabitur autē per filiorum
 „ generationem, si permiserint in
 „ fide & dilectione & sanctificatio-
 „ ne cum sobrietate.

Coniugū officia. Eadem etiā doctrinæ & disciplinæ ratio tribus illis capitibus comprehensa , timoris Domini, pœnitētiæ, atq; dilectionis fraternæ Christianos viros in officio atque matrimonij casti fide continet, vbi rectè ac legitimè cognita susceptaq; fuerit, vxorū præterea suarum amantes, atque adeò tan-
 quam

quam sui ipsorum curatores & stu-
 diosos esse iubet: atque id potissimum in matrimonio excolendo negotium agendum suadet, vt vxori
 æternæ saluti cōsulatur & pro-
 spiciatur tum cœnitis ad cā rem
 frequentandis, tum moribus pro-
 priis perpetuō vxori probandis,
 atq; si opus fuerit quibusuis scri-
 minibus rerū damnis & vitæ etiā
 periculis ea causa subeūdis: cuius
 ad summam redactæ sententiæ il-
 lud à Spiritu sancto traditū præ-
 ceptū est . Viri diligite vxores ve-
Ephes. 5 stras, sicut & Christus dilexit ecclesiā, & se ipsum tradidit pro ea, vt illam sanctificaret, mundās eam lauacro aquæ in verbo, vt exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiā, nō habentē maculā aut rugā, aut aliquid huiusmodi , sed vt sit sancta & immaculata. Ita & viri debent